SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 92/BC-THPT THĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 8  năm 2021

KẾ HOẠCH
Tập huấn và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chuẩn bị cho

Năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 2217/SGDĐT-GDTrH, ngày 10 tháng 8 năm 2021 về tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ giáo viên trung học năm học 2021 – 2022;

Căn cứ Công văn số 2251/SGDĐT-VP, ngày 15 tháng 8 năm 2021 về thực hiện Công văn số 2718/UBND-VX, ngày 15 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của giáo viên trung học và tình hình thực tế.

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tập huấn và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chuẩn bị cho năm học 2021-2022 như sau:

1. Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên trung học năm học 2021 – 2022:

1.1. Hình thức: Trực tuyến

1.2. Nền tảng công nghệ: Qua nền tảng hệ thống LMS của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ http://lms.hcm.edu.vn

1.3. Nội dung; đối tương; thời gian:

	STT
	Môn
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Ghi chú

	1
	CBQL
	Xây dựng kế hoạch giáo  đơn vị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018
	Hiệu trưởng và các Phó hiệu trưởng
	15-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Phạm Thị Hồng Lâm
	26/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	2
	Toán
	Tập huấn Giáo viên kỹ năng xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra môn Toán THPT:

1. Rà soát chương trình giáo dục phổ thông hiện hành trên cơ sở văn bản 3280/BGDĐT-GDTrH;

2. Định hướng xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá theo thông tư 26/TT-BGDĐT

3. Kỹ thuật xây dựng ma trận, đặc tả cho bài kiểm tra đánh giá định kỳ
	Giáo viên Toán của nhà trường
	15-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Thầy Nguyễn Văn Hiếu
	26/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	3
	Vật lí
	Tập huấn Giáo viên kỹ năng xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra môn Vật lý THPT:

1. Rà soát chương trình giáo dục phổ thông hiện hành trên cơ sở văn bản 3280/BGDĐT-GDTrH;

2. Định hướng xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá theo thông tư 26/TT-BGDĐT

3. Kỹ thuật xây dựng ma trận, đặc tả cho bài kiểm tra đánh giá định kỳ
	Giáo viên Vật lí của nhà trường
	10-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Thầy Nguyễn Văn Thiệt
	26/8/2021

(8h30)
	Thảo luận trực tuyến

	4
	Hóa học
	Tập huấn Giáo viên kỹ năng xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra môn Hóa học THPT:

1. Rà soát chương trình giáo dục phổ thông hiện hành trên cơ sở văn bản 3280/BGDĐT-GDTrH;

2. Định hướng xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá theo thông tư 26/TT-BGDĐT

3. Kỹ thuật xây dựng ma trận, đặc tả cho bài kiểm tra đánh giá định kỳ
	Giáo viên Hóa học của nhà trường
	10-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Thầy Nguyễn Chí Cương
	26/8/2021

(8h30)
	Thảo luận trực tuyến

	5
	Sinh học
	Tập huấn Giáo viên về Dạy học đáp ứng yêu cầu phát triển năng lực học sinh THPT:

1. Dạy học chương trình giáo dục phổ thông hiện hành đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh

2. Xây dựng ma trận, đặc tả và đề kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh
	Giáo viên Sinh học của nhà trường
	12-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Thầy Phạm Ngọc Trung Dương
	21/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	6
	Công nghệ
	Tập huấn Giáo viên thiết kế kế hoạch bài dạy, dạy học đáp ứng yêu cầu phát triển Năng lực học sinh môn Công nghệ  THPT qua hình thức dạy học trực tuyến:

1. Dạy học chương trình giáo dục phổ thông hiện hành đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh

2. Xây dựng ma trận, đặc tả và đề kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh

3. Xây dựng kế hoạch bài dạy
	Giáo viên Công nghệ

 của nhà trường
	12-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Thầy Phạm Quốc Mạnh
	17/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	7
	Ngữ văn
	Tập huấn Giáo viên về Dạy học đáp ứng yêu cầu phát triển Năng lực học sinh:

1. Dạy học chương trình giáo dục phổ thông hiện hành đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh

2. Xây dựng ma trận, đặc tả và đề kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh
	Giáo viên Ngữ văn

 của nhà trường
	10-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Phạm Thị Thu
	27/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	8
	Lịch sử
	Tập huấn ma trận đề GV môn Lịch sử  THPT:

Tập huấn ma trận đề GV môn Lịch sử  THPT
	Giáo viên Lịch sử

 của nhà trường
	15-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Trương Thị Mỹ Hương
	26/8/2021

(8h00)

	Thảo luận trực tuyến

	9
	Địa lý
	Tập huấn ma trận đặc tả môn Địa lí THPT:

-Ma trận đặc tả lớp 10

-Ma trận đặc tả lớp 11

-Ma trận đặc tả lớp 12 -Quy trình xây dựng ngân hàng đề kiểm tra
	Giáo viên Địa lý

 của nhà trường
	16-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Dương Thị Ngọc Sương
	24/8/2021 (8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	10
	Tiếng Anh
	Chờ lịch của Sở GD&ĐT

	11
	Tin học
	Tập huấn hướng dẫn xây dựng đề kiểm tra, đánh giá định kì theo ma trận và đặc tả đề kiểm tra theo định hướng phát Triển phẩm chất, năng lực học sinh cấp trung học phổ thông môn Tin học:

Phần 1. Những vấn đề chung

1. Một số nội dung điều chỉnh trong kiểm tra, đánh giá cấp trung họ

2.  Xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra

3. Một số lưu ý đối với việc viết câu hỏi trắc nghiệm khách quan nhiều lựa chọn và tự luận

Phần 2. Xây dựng đề kiểm tra đánh giá định kì theo ma trận đề, đặc tả kiểm tra, đánh giá

Hướng dẫn xây dựng đề kiểm tra, đánh giá định kì lớp 10, 11, 12

	Giáo viên Tin học

 của nhà trường
	17-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Nguyễn Thị Diễm Kiều
	19/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

	12
	Thể dục
	Chờ lịch của Sở GD&ĐT

	13
	GDQP - AN
	Chờ lịch của Sở GD&ĐT

	14
	GDCD
	Tập huấn Giáo viên kỹ năng xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra môn GDCD  THPT:

1. Rà soát chương trình giáo dục phổ thông hiện hành trên cơ sở văn bản 3280/BGDĐT-GDTrH;

2. Định hướng xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá theo thông tư 26/TT-BGDĐT

3. Kỹ thuật xây dựng ma trận, đặc tả cho bài kiểm tra đánh giá định kỳ
	Giáo viên GDCD

 của nhà trường
	10-25/8/2021
	Tập huấn trực tuyến

	Cô Nguyễn Thị Thúy Nga
	20/8/2021

(8h00)
	Thảo luận trực tuyến

1.4. Hỗ trợ công nghệ thông tin: Thầy Nguyễn Vũ Anh Tuấn

1.5. Phụ trách triển khai; kiểm tra; giám sát: Cô Phạm Thị Hồng Lâm

2. Xây dựng Kế giáo dục; Kế hoạch bài dạy (Giáo án); Đề cương; Vở bài học…

1.1. Đối tượng: Toàn thể giáo viên (theo biên bản phân công của tổ trưởng chuyên môn)

1.2. Thời gian: 15/8 – 05/9/2021

1.3. Phụ trách triển khai; kiểm tra; giám sát: Cô Phạm Thị Hồng Lâm

1.4. Các lưu ý:

* Về kế hoạch giảng dạy:

- Xây dựng 2 loại kế hoạch giảng:

+ Kế hoạch giảng dạy chính khóa gồm các tiết chính khóa và tự chọn;
+ Kế hoạch giảng dạy buổi 2: Đối với các bộ môn có buổi 2;
- Bài kiểm tra giữa kỳ đặt ở tuần thứ 8 của mỗi học kỳ; Bài kiểm tra học kỳ đặt ở tuần 15 của mỗi học kỳ (còn hình thức kiểm tra và hình thức thức tổ chức sẽ có kế hoạch riêng trong năm học).
- Về Kế hoạch bài day (Giáo án); Đề cương; Vở bài học…Rà soát để phù hợp với với kế hoạch giảng dạy đã xây và tình hình thực tế hiện nay (có thể sẽ dạy trực tuyến 6-10 tuần đầu của học kỳ I hoặc cả học kỳ I).
- Tổ Thể dục và Giáo dục Quốc phòng An ninh rà soát xây dựng chương trình để đáp ứng dạy học trực tuyến trong tình hình hiện nay. (Có thể đưa các nội dung lý thuyết lên dạy trước khi phải học trực tuyến trong học kỳ I, xây dựng giáo án phù hợp để có thể triển khai hình thức dạy học trực tuyến). Giáo viên chủ động tiếp cận với các nền tảng dạy học trực tuyến hiện nay để thực hiện.

- Các tổ xây dựng kế hoạch giảng dạy theo biểu mẫu và phân phối số tiết phòng chuyên môn gửi. Ngày 30/8/2021 tổ trưởng chuyên môn gửi file kế hoạch giảng dạy về Cô Phạm Thị Hồng Lâm (địa chỉ:honglam.sinhhoc@gmail.com).

3. Tuyển sinh lớp 10 năm học 2021 – 2022

3.1. Đối tượng: Ban tuyển sinh (Theo QĐ của Sở Giáo dục và Đào tạo)

3.2. Thời gian: 20-31/8/2021

3.3. Hình thức: Trực tuyến

3.4 Nền tảng:

+ Thông báo (danh sách trúng tuyển; thời gian tuyển sinh…và các biểu mẫu liên quan) trên website của nhà trường

+ Tiếp nhận hồ sơ qua email: tuyensinh10tranhungdao@gmail.com

4. Biên chế lớp, ổn định tổ chức lớp năm học 2021 – 2022

4.1: Đối tượng: Học vụ; Giáo viên chủ nhiệm; Cô Phạm Thị Hồng Lâm triển khai, kiểm tra, giám sát

4.2: Thời gian: 16/8 – 05/9/2021

4.3. Hình thức: Trực tiếp và Trực tuyến

4.4. Nội dung:
	TT
	Nội dung công viẹc
	Thời gian
	Người thực hiện
	Ghi chú

	1
	Dự thảo danh sách lớp 11;12
	10-16/8/2021
	Cô Huỳnh Thị Kim Xuyến

	2
	Thông báo danh sách lớp (dự kiến) cho học sinh và PHHS. Tiếp nhận các sai sót và yêu cầu chuyển lớp từ PHHS, tổng hợp danh sách gửi về nhà trường
	16-22/8/2021
	Giáo viên chủ nhiệm cũ

(năm học 2020 -2021)

	3
	Biên chế danh sách lớp chính thức cho 3 khối
	23-29/8/2021
	Cô Huỳnh Thị Kim Xuyến

	4
	Công bố danh sách lớp chính thức
	30/8/2021
	Cô Huỳnh Thị Kim Xuyến
	Trên website nhà trường

	5
	Ổn định tổ chức lớp; học nội quy trường lớp; hướng dẫn học sinh kỹ năng phương pháp học trực tuyến…
	30/8-05/9/2021
	Giáo viên chủ nhiệm năm học 2021 -2022
	Trực tuyến

5. Các công việc khác:

5.1. Vào học bạ lớp 10; 11 năm học 2020 -2021

- Đối tượng: Giáo viên chủ nhiệm 10, 11 năm học 2020 -2021.

- Thời gian: 23 – 31/8/2021.

- Nội dung: GVCN vào điểm tất cả các môn và phần ghi của GVCN (Phần ký tên chờ khi hết giãn cách giáo viên bộ môn vào ký).

- Lưu ý:
+ Giáo viên chủ nhiệm lên trường làm ngày nào thì báo lịch cho cô Bùi Thị Thanh Hương (SĐT: 0968228656) để lấy học bạ và gửi giấy đi làm cho thầy cô.
+ Khi lên làm học bạ thầy cô đeo khẩu trang, ngồi ở phòng giáo viên; phòng 8 và các phòng học, không tập trung 02 người trở lên.
+ Giáo viên chủ nhiệm đang là F0; F1 và khu cách lý… sẽ thực hiện sau.
5.2. Tổ chức thi lại cho học sinh 10; 11
- Đối tượng:
+ Cô Phạm Thị Hồng Lâm triển khai; kiểm tra giám sát

+ Cô Huỳnh Thị Kim Xuyến lên lịch; in ấn đề thi; lịch thi; thông báo giám thị; giám khảo…

- Thời gian: 23 – 29/8/2021.

(Có hướng dẫn chi tiết)

5.3. Về học sinh 12 năm học 2020 -2021

- Phụ trách chung: Cô Phạm Thị Hồng Lâm

- Tiếp nhận hồ sơ phúc khảo (GVCN và Cô Bùi Thị Thanh Hương).

- Trả hồ sơ cho học sinh 12 (GVCN và Văn phòng).

- Hướng dẫn học sinh đổi nguyện vọng; nộp hồ sơ xét tuyển…: GVCN và Văn phòng .

- Phân luồng học sinh sau tốt nghiệp: GVCN.
Trên đây là Kế hoạch tập huấn và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chuẩn bị cho năm học 2021-2022. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn báo về Hiệu trưởng nhà trường để được hỗ trợ. Bộ phận tài vụ căn cứ kế hoạch này để tính ngày công chi trả thu nhập tăng thêm cho viên chức quý III/2021 theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD-ĐT “để báo cáo”;

- Các tổ chuyên môn; các tổ chức trong nhà trường “để thực hiện”

- Website Trường

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG
Hàn Thanh Tùng

1